
 

 

 

COMUNE DI LODI 
 

Cod. 11014 
 

Delibera N. 79 del 04/06/2013 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE INTERVENTO DI 
ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE INCENDI PALAZZETTO DELLO 
SPORT "PALACASTELLOTTI" - VIA PIERMARINI PER L'IMPORTO DI EURO 750.000,00 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 L’anno  duemilatredici  addì quattro  del mese di Giugno in LODI nella sede del 
Comune 
 

IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 dott. Vittorio Zappalorto in virtù dei poteri conferitigli dal Presidente della Repubblica 
con decreto n. 3198/13/Area II, con l’assistenza del Segretario Generale dott.ssa Elisa Bruno 
provvede a deliberare sull’argomento in oggetto come da proposta di deliberazione a firma del 
dirigente LIGI GIOVANNI dallo stesso presentata nel testo seguente: 
 



 
APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE INTERVENTO DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI 
PREVENZIONE INCENDI PALAZZETTO DELLO SPORT “PALACASTELLOTTI” – VIA PIERMARINI 
PER L’IMPORTO DI EURO 750.000,00 
 
 

 
 
Richiamate le deliberazioni di: 

- C.C. n. 47 del 26/06/2012 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione pluriennale 
2012/2014; 

- G.C. n. 123 del 01/08/2012 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione triennale 
2012/2014 con l’attribuzione ai Dirigenti responsabili dei servizi le risorse finanziarie per 
l’espletamento delle attività di gestione di competenza; 

 
Visto il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri ”Fondo per gli impianti sportivi” pubblicato 
in Gazzetta Ufficiale Italiana in data 27/04/2013; 
 
Preso atto che nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2012 – 2014 è previsto l’intervento di 
adeguamento antincendio del Palazzetto dello sport  “Palacastellotti”;  
 
Dato atto che è stato attivato con la CPVLPS un percorso condiviso di adeguamento dell’impianto e che 
l’ottenimento del contributo potrebbe definitivamente completare la messa a norma di un impianto 
molto utilizzato; 
 
Visto il progetto preliminare relativo all’intervento di adeguamento alle norme di prevenzione incendi 
del Palazzetto dello Sport “Palacastellotti”, composto dai seguenti documenti: 

• Relazione tecnico – illustrativa e prime indicazioni e misure finalizzate alla tutela della 
salute e sicurezza dei luoghi di lavoro per la stesura dei piani di sicurezza, 

• Stima sommaria dei costi e quadro economico di progetto, 

• Piano di sostenibilità dei costi, 

• Piano finanziario, 

• N. 3 planimetrie; 
e che prevede un importo complessivo di Euro 750.000,00, di cui 525.000,00 finanziati con la richiesta di 
contributo statale ed € 225.000,00 a carico del Comune di Lodi, secondo il seguente quadro economico: 
  
Opere assoggettabili a ribasso d’appalto:              Euro         511.569,76 
Oneri sicurezza ex  D.Lgs. 494/96                        Euro           35.809,88                              
Sommano                                                   Euro         547.379,64 
 
Somme a disposizione: 

a. I.V.A. 21%                 Euro         114.949,73 
b. Spese tecniche (progettazione interna 2%) Euro           10.947,59 
c. Spese tecniche (progettazioni specialistiche) 
      e collaudi                                                                  Euro           54.737,96 
d. Impreviste ed arrotondamenti                             Euro           21.985,07 

 
Sommano                                                        Euro         750.000,00 
 
Preso atto che: 
- la spesa complessiva dei lavori di cui sopra verrà finanziata con mezzi di bilancio che saranno 

impegnati in sede di approvazione del progetto esecutivo; 
- per la realizzazione dell'opera, non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti urbanistici e 

non è necessario attivare  procedimenti espropriativi; 
 



Ritenuto di provvedere in merito, riservandosi di apportare, a seguito di effettiva concessione di 
contributo, agli atti di programmazione tecnica e finanziaria (programma triennale ed elenco annuale 
opere pubbliche , bilancio di previsione  e triennale) le opportune e conseguenti modifiche;  
 
Visto il verbale di verifica del progetto preliminare dei lavori di adeguamento alle norme di prevenzione 
incendi del Palazzetto dello Sport  “Palacastellotti”; 
 
Visto il verbale di validazione del progetto preliminare dei lavori di adeguamento alle norme di 
prevenzione incendi del Palazzetto dello Sport “Palacastellotti”; 
 
Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
 
Visto il DPR 207/2010 e s.m.i.; 
 
Visto il vigente regolamento dei contratti; 
 
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267; 
 
Visto l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 

 
 

D E LIBERA 
 
 

1. di approvare il progetto preliminare relativo all’intervento di 
adeguamento alle norme di prevenzione incendi del Palazzetto dello Sport “Palacastellotti”, 
composto dai seguenti documenti: 

• Relazione tecnico – illustrativa e prime indicazioni e misure finalizzate alla tutela della 
salute e sicurezza dei luoghi di lavoro per la stesura dei piani di sicurezza, 

• Stima sommaria dei costi e quadro economico di progetto, 

• Piano di sostenibilità dei costi, 

• Piano finanziario, 

• N. 3 planimetrie; 
e che prevede un importo complessivo di Euro 750.000,00, di cui 525.000,00 finanziati con la richiesta di 
contributo statale ed € 225.000,00 a carico del Comune di Lodi, secondo il seguente quadro economico: 
 
Opere assoggettabili a ribasso d’appalto:              Euro         511.569,76 
Oneri sicurezza ex  D.Lgs. 494/96                        Euro           35.809,88                              
Sommano                                                   Euro         547.379,64 
 
Somme a disposizione: 

e. I.V.A. 21%                   Euro         114.949,73 
f. Spese tecniche (progettazione interna 2%)   Euro           10.947,59 
g. Spese tecniche (progettazioni specialistiche) 
      e collaudi                                                                   Euro           54.737,96 
h. Impreviste ed arrotondamenti                              Euro          21.985,07 

 
Sommano                                                       Euro         750.000,00 

 
2. di dare atto che, ad approvazione del progetto preliminare, verrà inoltrata domanda 

di contributo ai sensi del D.P.C.M. “Fondo per gli impianti sportivi”; 
 
3. di dare atto che l'impegno di spesa verrà preso con successivo atto in sede di 

approvazione del progetto esecutivo; 
 



4. di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Ligi 
Giovanni; 

 
5. di prendere atto che per la realizzazione dell’opera, non si rende necessaria alcuna 

variante degli strumenti pianificatori e/o urbanistici; 
 

6. di dare atto che ad avvenuta concessione del contributo si provvederà ad apportare 
agli atti di programmazione (programma triennale ed elenco annuale opere pubbliche, 
bilancio di previsione e triennale) le opportune conseguenti modifiche; 

 
7. di dichiarare la presente, con separata e unanime votazione, immediatamente 

esecutiva. 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
Ing. Giovanni Ligi 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Vista la proposta di deliberazione così come riportata; 
Non avendo rilievi da formulare in merito; 
 

DELIBERA 

Di approvare integralmente la stessa nel testo proposto;  
- Di dichiararla immediatamente esecutiva;  

 
IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO GENERALE GENERALE 
F.to dott. Vittorio Zappalorto F.to dott.ssa Elisa Bruno 

 
__________________ 

 
_____________________ 

 
   

  
   
 
 
 
 
La presente deliberazione è pubblicata in copia in data odierna all’Albo Pretorio del Comune, 
dove rimarrà affissa per 15 giorni. 
 
N. _____________ Reg. pubbl. pubblicata dal  _________________ al ___________________) 
 
Lodi,  04/06/2013 
 
 
  IL DIRIGENTE DI SEGRETERIA 
  GIUSEPPE DEMURO 
 
  ______________________ 
 
 
 
 
 

Atto esecutivo  dal  
(art. 134 T.U. di cui al D.Lgs. n. 267/2000) 

 


